



*Ministero della Cultura*  
*Parco archeologico del Colosseo*

**VERBALE N. 3/2024**

In data 23/4/2024 alle ore 17:00, si è riunito in videoconferenza, previa regolare convocazione e a seguito di una riunione preliminare tenutasi in presenza presso la sede dell'Ente il 2 aprile 2024, il Collegio dei Revisori dei conti del Parco Archeologico del Colosseo, nelle persone di:

Dott. Federico Falcitelli	Presidente	Presente da remoto
Dott. Mario Civetta	Componente	Presente da remoto
Dott. Maria Giovanna Basile	Componente	Presente da remoto

per procedere all'esame della proposta di Radiazione di residui passivi e del Rendiconto generale relativo all'anno 2023. Il Collegio viene assistito, nell'esame della documentazione di cui trattasi dalla Dott.ssa Paola Natalina Cuzzocrea invitata dall'organo di controllo a fornire tutti gli elementi informativi necessari per la redazione del prescritto parere.

**A) Radiazione residui passivi**

Con nota n. 2137 del 29/03/2024, il Direttore dell'Ente ha sottoposto al Collegio dei Revisori dei Conti l'elenco di residui passivi al 31/12/2023 di cui si propone la radiazione, per un ammontare complessivo di euro 3.656.163,67.

Nella relazione della predetta nota si precisa che la radiazione deriva principalmente da:

- economie per contratti stipulati con addebito I.V.A. successivamente non dovuta per applicazione di regimi fiscali agevolati da parte dell'operatore;
- arrotondamenti a seguito dei pagamenti finali;
- una rettifica dell'impegno per errata attribuzione di capitolo e competenza.

Le partite contabili oggetto di radiazione (nel totale n. 146 voci) sono riportate nell'elenco allegato al presente verbale (**Allegato n. 1**).

Il Collegio procede ad una verifica a campione, selezionando otto radiazioni di seguito elencate:

Descrizione	Anno Impegno	Numero Impegno	CAP DPR 97/2003	Importo Variazione	Data Variazione	Ragione Sociale
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 173	2018	1069	212020	-4972,92	31/12/2023 <input type="checkbox"/>	IACONI CRISTINA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE	2018	1070	212021	-5587,56	31/12/2023 <input type="checkbox"/>	BROCATO GIORGIO
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE SCAD 19082	2019	110	113161	-5456,78	31/12/2023 <input type="checkbox"/>	POMPOZZI FABRIZIO
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 178	2020	404	212020	-2069,98	31/12/2023 <input type="checkbox"/>	CARBONARA MICAELA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 20023	2020	847	212021	-5255,19	31/12/2023 <input type="checkbox"/>	Mariano Delle Fratte
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 20083	2021	323	113161	-4290,11	31/12/2023 <input type="checkbox"/>	PETRETTO MARIA ALESSANDRA
RADIAZIONE PER SAL FINALE PGT 20077	2022	322	113145	-2084,36	31/12/2023 <input type="checkbox"/>	ITALPROIM SRL
RIPARTIZIONE DEL CONTRATTO PRINCIPALE PER DUE CUP	2022	900	212025	-3433613,4	01/01/2023 <input type="checkbox"/>	FRATELLI NAVARRA srl
				-3.463.330,30		

- Impegno 1069: il contratto è stato firmato considerando l'applicazione dell'iva. L'operatrice invece adotta un regime fiscale forfettario.
- Impegno 1070: il contratto è stato firmato considerando l'applicazione dell'iva. L'operatore invece adotta un regime fiscale forfettario.
- Impegno 110: il contratto è stato firmato considerando l'applicazione dell'iva. L'operatore invece adotta un regime fiscale forfettario.
- Impegno 404: il contratto è stato firmato considerando l'applicazione dell'iva. L'operatrice invece adotta un regime fiscale forfettario.
- Impegno 847: il contratto è stato firmato considerando l'applicazione dell'iva. L'operatore invece adotta un regime fiscale forfettario.
- Impegno 323: il contratto è stato firmato considerando l'applicazione dell'iva. L'operatrice invece adotta un regime fiscale forfettario
- Impegno 322: impegno relativo ad un atto di proroga successivo alla RDO MEPA n. 2764965 – Stipula prot. n. 1605 del 02/04/2021 dell'importo di € 34.525,23 al netto del ribasso d'asta del 28,1074% oltre IVA al 22% (€ 7.595,55) per un totale complessivo di € 42.120,78. L'importo dell'atto aggiuntivo è pari a € 6.078,44 oltre IVA al 22% (€ 1.337,26) per un totale complessivo di € 7.415,70. L'atto aggiuntivo ha generato l'impegno n. 180. L'operatore ha poi emesso una SAL unico e finale per entrambi gli impegni generando l'economia oggetto di radiazione.
- Impegno 900: In realtà non si tratta di una vera e propria radiazione ma semplicemente di una rettifica di competenza: è stato stralciato, "radiato" l'impegno per un'errata attribuzione di capitolo. L'impegno n. 900 era pari a euro 13.734.453,74 con imputazione al capitolo 2.1.2.025. Di questo, una parte pari alla cifra oggetto di radiazione, è stata detratta per creare un nuovo impegno (n. 100) con competenza corretta al 2023 e attribuzione al capitolo esatto, il 2.1.2.021.

Il campione esaminato ammonta a un totale di euro 3.463.330,30, pari al 94,73% del totale.

Al riguardo, esaminata la documentazione trasmessa, il Collegio verifica che sussistono i requisiti per procedere alla radiazione in esame.

B) Rendiconto generale per l'esercizio 2023:

Il predetto documento contabile, corredato della relativa documentazione a supporto, è stato trasmesso al Collegio dei revisori, per acquisire il relativo parere di competenza, con nota n. 2137 del 29/03/2024, in una versione preliminare, che è stata esaminata il 2 aprile 2024 dal Collegio, riunito presso la sede dell'Ente; la versione definitiva è stata trasmessa al Collegio con nota n. 2308 del 5 aprile 2024; successivamente, con e-mail del 19 aprile, è stata trasmessa la situazione amministrativa definitiva, corredata dell'elenco definitivo dei progetti cui è stato vincolato l'utilizzo di quota parte dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente e dalla relazione sulla gestione 2023 del Direttore Generale dell'ente Parco.

Il Collegio passa all'esame del Rendiconto e dei documenti allegati e, dopo aver acquisito ogni utile notizia al riguardo ed aver effettuato le opportune verifiche, redige la relazione al Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2023 che viene allegata al presente verbale e ne costituisce parte integrante (**Allegato 2**).

Il Collegio rammenta, infine, che il Rendiconto in questione, completo degli allegati, dovrà essere trasmesso, entro 10 giorni dalla Delibera di approvazione, al Ministero della Cultura e al Ministero dell'economia e delle finanze.

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 18:00 previa stesura del presente verbale, che viene successivamente inserito nell'apposito registro.

Letto, confermato e sottoscritto.

**Il Collegio dei Revisori dei conti**

Dott. Federico Falcitelli (Presidente)

Dott. Mario Civetta (Componente)

Dott. Maria Giovanna Basile (Componente)

## ELENCO DELLE RADIAZIONI

RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 179	2020	193	212020	-3410	31/12/2023 ☐	JATTA FABIOLA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 155	2020	195	113163	-470,86	31/12/2023 ☐	POMPOZZI FABRIZIO
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 119	2020	249	311001	-2940,3	31/12/2023 ☐	PELLANDRA DAVIDE IVAN
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PGT 177	2020	304	212020	-0,01	31/12/2023 ☐	Studio Auxilia Censea S.r.l.s.
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 20020	2020	313	113161	-1979,13	31/12/2023 ☐	Mariano Delle Fratte
RADIAZIONE PER SAL FINALE PGT 19057	2020	388	212021	-361,01	31/12/2023 ☐	Archedim S.r.l.
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 178	2020	404	212020	-2069,98	31/12/2023 ☐	CARBONARA MICAELA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 305	2020	432	212032	-1876,19	31/12/2023 ☐	NEPI DANIELE
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PGT 303	2020	449	212034	-0,01	31/12/2023 ☐	PALA GIORGIO
RADIAZIONE PER SAL FINALE PGT 20085	2020	474	113165	-45	31/12/2023 ☐	SUBLACENSE GARDEN SRL
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 180	2020	483	212020	-3169,24	31/12/2023 ☐	DE PETRILLO SIMONA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 19117	2020	540	212021	-31,5	31/12/2023 ☐	SO.PE. Srl
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 178	2020	567	212020	-1814,88	31/12/2023 ☐	CARDARELLI VIVIANA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 19071	2020	588	212021	-2459,69	31/12/2023 ☐	Sposito Francesca
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PGT 19164	2020	674	212030	-0,01	31/12/2023 ☐	Francesca Pescosolido
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PGT 19163	2020	675	212030	-0,01	31/12/2023 ☐	Francesca Pescosolido
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 177	2020	718	212020	-2123	31/12/2023 ☐	TALANI MARIA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 19049	2020	720	113145	-2124,3	31/12/2023 ☐	Fabio Fumagalli
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 155	2020	745	113163	-344,2	31/12/2023 ☐	carrarini gioacchino
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 306	2020	762	212033	-3996,06	31/12/2023 ☐	PATRIZIA FORMICHELLA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 20114	2020	816	113145	-2392	31/12/2023 ☐	SERMONETA ALESSANDRA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 20114	2020	817	113145	-4693,78	31/12/2023 ☐	LEANTE MARIO LUCA ROSARIO
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 20023	2020	847	212021	-5255,19	31/12/2023 ☐	Mariano Delle Fratte
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 20082	2020	849	121260	-3234,33	31/12/2023 ☐	ALESSANDRO D'AGOSTINO
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PER	2020	945	212021	-0,01	31/12/2023 ☐	Favuzzi Gianpiero
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PAGAMENTO -	2020	953	113161	-0,01	31/12/2023 ☐	IACONI CRISTINA
RADIAZIONE PER SAL FINALE PGT 19049	2020	1017	113145	-173,96	31/12/2023 ☐	L'UTILE DI BEDONI GIACOMO E SILIQUINI
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 20107	2020	1032	212021	-3630,5	31/12/2023 ☐	SANTELLI ARIANNA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 20107	2020	1062	212021	-2134,28	31/12/2023 ☐	Giambelli Davide
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO SAL FINALE -	2020	1112	212023	-60	31/12/2023 ☐	DELLUOMO ANDREA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 345	2020	1140	212020	-1760	31/12/2023 ☐	GRATTERI ANDREA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 20027	2020	1151	212021	-3295,31	31/12/2023 ☐	serena belotti
RADIAZIONE PER SAL FINALE - PGT 19072	2020	1156	113161	-9,38	31/12/2023 ☐	BLASI COSTRUZIONI S.R.L.
RADIAZIONE PER SALDO PGT 19139	2020	1173	212021	-50,26	31/12/2023 ☐	EDIL 4 AMENDOLA S.R.L.
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 19081	2020	1178	121260	-1460,67	31/12/2023 ☐	Bianchi Fulvia
arrotondamento	2021	1	212021	-0,02	31/12/2023 ☐	SUBLACENSE GARDEN SRL

RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PAGAMENTO -	2021	12	212021	-0,01	31/12/2023 ☐	Studio Auxilia Censea S.r.l.s.
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE - PGT 20107	2021	28	212021	-3629,75	31/12/2023 ☐	CESARI FRANCESCA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE - PGT 20107	2021	87	212021	-1056,44	31/12/2023 ☐	FIORAVANTI SILVIA
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PGT 90	2021	124	311001	-0,01	31/12/2023 ☐	COBAR S.P.A.
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE - PGT 20027	2021	136	212021	-5750,56	31/12/2023 ☐	COLOPARDI LIVIA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE - PGT 19050	2021	161	212021	-893,52	31/12/2023 ☐	Cariglino Serafina
RADIAZIONE PER SAL FINALE PGT 19082	2021	197	113161	-12026,87	31/12/2023 ☐	CONSORZIO ARKE'
RADIAZIONE PER SAL FINALE PGT 19082	2021	197	113161	-5154,39	31/12/2023 ☐	USAI CARLO DITTA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 20117	2021	236	121070	-845,06	31/12/2023 ☐	COLOPARDI LIVIA
RADIAZIONE PER PAGAMENTO SAL FINALE - 19120	2021	261	212023	-6,23	31/12/2023 ☐	C.S.R. RESTAURO BENI CULTURALI S.A.S. DI
RADIAZIONE PER SAL FINALE PGT 180	2021	281	212020	-387,63	31/12/2023 ☐	LORELLA COSTRUZIONI SRL
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 21037	2021	283	113165	-865,92	31/12/2023 ☐	Nardiello Andrea
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PAGAMENTO -	2021	302	113161	-0,01	31/12/2023 ☐	ZP ELETTRONICA S.R.L.
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PGT 21085	2021	303	212038	-0,01	31/12/2023 ☐	Talani Maria
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 21085	2021	312	212038	-1548,77	31/12/2023 ☐	BATTISTINI ANDREA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 179	2021	320	212020	-1815,25	31/12/2023 ☐	Francesca Caprioli
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 20083	2021	323	113161	-4290,11	31/12/2023 ☐	PETRETTO MARIA ALESSANDRA
RADIAZIONI PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 19067	2021	325	113161	-617,93	31/12/2023 ☐	TESSARI MAURIZIO
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PGT 20092	2021	375	113190	-0,01	31/12/2023 ☐	ZUCCHET ALDO SRL
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 21057	2021	376	121060	-3301,98	31/12/2023 ☐	D'OTTAVIO GIANLUCA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 21057	2021	379	121060	-3043,04	31/12/2023 ☐	QUARATINO FRANCESCA
RADIAZIONE PER DALDO PGT 19084	2021	396	113015	-122	31/12/2023 ☐	LEXMEDIA SRL
RADIAZIONE PER SALDO PGT 21059	2021	398	121065	-17,08	31/12/2023 ☐	UNUSUAL EVENT SRL
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PGT 21085	2021	420	212038	-0,01	31/12/2023 ☐	Studio Auxilia Censea S.r.l.s.
RADIAZIONE PER SALDO	2021	457	113015	-5	31/12/2023 ☐	MARIOTTI MASSIMO
RADIAZIONE PER SALDO PGT 119	2021	466	311001	-39,1	31/12/2023 ☐	EDIL 4 AMENDOLA S.R.L.
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 21085	2021	569	212038	-1320	31/12/2023 ☐	Cianfoni Matteo
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PAGAMENTO -	2021	591	311001	-0,02	31/12/2023 ☐	Mariano Delle Fratte
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PAGAMENTO -	2021	607	212021	-0,02	31/12/2023 ☐	SEPLI
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 20013	2021	612	212021	-1404,34	31/12/2023 ☐	Mariano Delle Fratte
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 20013	2021	613	212021	-8008	31/12/2023 ☐	BALSAMO FRANCESCA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE - PGT 20013	2021	614	212021	-7458,04	31/12/2023 ☐	GRECO ANDREA
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PAGAMENTO -	2021	652	311001	-0,01	31/12/2023 ☐	BIGLIARDI GIULIO
RADIAZIONE PER SAL FINALE PGT 19058	2021	690	212021	-6,81	31/12/2023 ☐	CONSORZIO L'OFFICINA
RADIAZIONE PER LAVORO MAI FATTURATO PGT 21059	2021	695	121065	-352,73	31/12/2023 ☐	GARGANI PARIOLI SRL
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 19056	2021	777	212021	-871,2	31/12/2023 ☐	CESARI FRANCESCA
RADIAZIONE PER RINUNCIA INCARICO PGT 21001	2021	779	311002	-852,06	31/12/2023 ☐	Amelia Martina

RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 21085	2021	781	212038	-1084,54	31/12/2023	CARPIGNOLI GIULIA
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PAGAMENTO -	2021	786	212005	-0,02	31/12/2023	S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING S.R.L.
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 19084	2021	794	311001	-1824,77	31/12/2023	MARSEGLIA ITALO
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 21030	2021	804	113145	-417,73	31/12/2023	CINI ALESSANDRA
RADIAZIONE PER SALDO PGT 21060	2021	810	121070	-3,84	31/12/2023	ERREBIAN S.P.A.
RADIAZIONE PER SAL FINALE	2021	840	212023	-1142,39	31/12/2023	ARTICOLARTE SRL
RADIAZIONI PER ARROTONDAMENTO PGT 19056	2021	917	212021	-0,01	31/12/2023	serena belotti
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE - PGT 20035	2021	925	212021	-713,29	31/12/2023	Nardiello Andrea
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PAGAMENTO -	2022	8	113161	-0,12	31/12/2023	REGOLI & RADICIOTTI SRL
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 21050	2022	11	113245	-1078,11	31/12/2023	FAILLA FEDERICA
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 19083	2022	15	212005	-1291,53	31/12/2023	PATRIARCA ILARIA
RADIAZIONE PER SAL FINALE PGT 19071	2022	20	212021	-144,75	31/12/2023	C.S.R. RESTAURO BENI CULTURALI S.A.S. DI
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PAGAMENTO -	2022	23	113161	-1,01	31/12/2023	Società Cooperativa Archeologia
RADIAZIONE PER PAGAMENTO SAL FINALE - PGT 20013	2022	27	212021	-355,44	31/12/2023	SO.LA.SPE.SRL
RADIAZIONE PER SAL FINALE PGT 21169	2022	124	311002	-4198,42	31/12/2023	Claudia Fiorani
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE PGT 346	2022	138	311001	-1940,12	31/12/2023	Francesca Caprioli
RADIAZIONE PER SAL FINALE PGT 21169	2022	141	311002	-10354,1	31/12/2023	ARES SRL
RADIAZIONE PER SAL FINALE PGT 342	2022	191	311001	-1490,9	31/12/2023	Lepsa S.R.L.
RADIAZIONE PER SALDO PGT 21060	2022	254	121070	-121,09	31/12/2023	PRAXI INTELLECTUAL PROPERTY S.P.A.
RADIAZIONE PER SAL FINALE PGT 21001	2022	256	311002	-20,9	31/12/2023	ditta FURCI MARINA
RADIAZIONE PER ARROTONDAMENTO PAGAMENTO	2022	319	212028	-0,01	31/12/2023	LINEART SRL
RADIAZIONE PER SAL FINALE PGT 20077	2022	322	113145	-2084,36	31/12/2023	ITALPROIM SRL
RADIAZIONE PER VARIAZIONE REGIME FISCALE	2022	394	212004	-820,73	31/12/2023	AGRIMI PAOLA
ARROTONADAMENTO PAGAMENTO - PGT 22068	2022	441	121175	-0,01	31/12/2023	PODESTA' STEFANO
ARROTONDAMENTO PAGAMENTO - PGT 21060	2022	457	121070	-6	31/12/2023	ERREBIAN S.P.A.
ARROTONDAMENTO PAGAMENTO - PGT 22005	2022	459	113005	-0,01	31/12/2023	ERREBIAN S.P.A.
RADIAZIONE PER REGIME FORFETTARIO - PGT 22073	2022	559	121260	-1832,79	31/12/2023	CARBONARA MICAELA
ARROTONDAMENTO DA SAL FINALE	2022	593	212037	-349,29	31/12/2023	ERMA SRL
ARROTONDAMENTO PAGAMENTO - PGT 20035	2022	597	212021	-0,02	31/12/2023	Studio Auxilia Censea S.r.l.s.
RADIAZIONE PER SAL FINALE PGT 22159	2022	694	212023	-31,28	31/12/2023	EDIL 4 AMENDOLA S.R.L.
RADIAZIONE PER REGIME FORFETTARIO - PGT 22073	2022	695	121260	-1707,55	31/12/2023	Falzone Stella
RADIAZIONE PER SAL FINALE PGT 22161	2022	715	212023	-52,42	31/12/2023	ARTICOLARTE SRL
ARROTONDAMENTO SU PAGAMENTO - PGT 22104	2022	736	212021	-2,8	31/12/2023	E.L.T.I. SRL
RADIAZIONE PER REGIME FORFETTARIO - PGT 22064	2022	836	121065	-84,48	31/12/2023	Ciampa Adeline Dorothy
RADIAZIONE PER REGIME FORFETTARIO - PGT 22064	2022	888	121065	-411,9	31/12/2023	PUCCINI LEONARDO
RIPARTIZIONE DEL CONTRATTO PRINCIPALE PER DUE CUP	2022	900	212025	-3433613,4	01/01/2023	FRATELLI NAVARRA srl
ARROTONDAMENTO SAL FINALE - PGT 22105	2022	1020	212021	-11,81	31/12/2023	FABRICA CONSERVAZIONE E
ANNULLATA - ARROTONDAMENTO DA SAL FINALE	2022	1033	212022	0	31/12/2023	CO.I.D S.r.l
			<b>Totale</b>	<b>-3.656.163,67</b>		



***Ministero della Cultura***  
***Parco archeologico del Colosseo***

**RELAZIONE AL RENDICONTO GENERALE  
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023**

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2023 predisposto dal Direttore Generale del Parco archeologico del Colosseo è stato trasmesso al Collegio dei revisori dei conti, nella sua versione definitiva, per il relativo parere di competenza, con nota n. 2308 del 5 aprile 2024 e con successiva e-mail del 19 aprile 2024.

Detto elaborato contabile si compone dei seguenti documenti:

- Conto del bilancio (Rendiconto finanziario decisionale e gestionale);
- Conto economico;
- Stato patrimoniale;
- Nota Integrativa.

Inoltre, risultano allegati al predetto rendiconto, come previsto dal regolamento di contabilità dell'Ente:

- a) Situazione amministrativa;
- b) Relazione sulla gestione;
- c) Situazione dei residui attivi e passivi.

**CONSIDERAZIONI GENERALI**

Con riferimento alla struttura ed al contenuto, il rendiconto generale è stato predisposto in conformità alla normativa vigente in materia (DPR n. 97/2003).

Dalla documentazione fornita risulta che l'Ente ha provveduto alla redazione del prospetto riepilogativo nel quale viene riassunta la spesa classificata in base alle missioni ed ai programmi individuati applicando le prescrizioni contenute nel DPCM 12 dicembre 2012 e le indicazioni di cui alla Circolare del Dipartimento della RGS n. 23 del 13 maggio 2013. Inoltre, è stato adottato il piano dei conti integrato di cui al DPR n. 132/2013.

Su tale prospetto, da cui si evidenzia che la quasi totalità delle spese sostenute dall'Ente sono associate alla missione "Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici" – programma "Valorizzazione del patrimonio culturale e coordinamento del sistema museale", in coerenza con la classificazione delle spese della Direzione generale vigilante del MIC, il Collegio non ha osservazioni da formulare.

L'Ente ha conseguito l'equilibrio di bilancio.

Il Collegio prende in esame il Rendiconto Generale per l'esercizio 2023 che è così riassunto nelle seguenti tabelle:

## QUADRO RIASSUNTIVO DEL RENDICONTO FINANZIARIO

Entrate	Previsione iniziale 2023	Variazioni 2023	Previsione definitiva 2023	Somme accertate 2023	Somme accert. Riscosse 2023	Somme accert. da riscuotere 2023	% Acc./Prev. def.
Entrate Correnti - Titolo I	68.058.800,00	32.787.500,00	100.846.300,00	102.129.993,04	89.089.258,23	13.040.734,81	101,27
Entrate conto capitale Titolo II	3.737.572,81	2.800.714,70	6.538.287,51	5.488.437,51	5.488.437,51	0,00	83,94
<b>Totale I</b>	<b>71.796.372,81</b>	<b>35.588.214,70</b>	<b>107.384.587,51</b>	<b>107.618.430,55</b>	<b>94.577.695,74</b>	<b>13.040.734,81</b>	<b>100,22</b>
Gestioni speciali Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partite Giro Titolo IV	10.526.000,00	0,00	10.526.000,00	5.894.631,99	5.886.542,12	8.089,87	56,00
<b>Totale Entrate</b>	<b>82.322.372,81</b>	<b>35.588.214,70</b>	<b>117.910.587,51</b>	<b>113.513.062,54</b>	<b>100.464.237,86</b>	<b>13.048.824,68</b>	<b>96,27</b>
Avanzo amministrazione utilizzato			110.767.008,01	0,00			
<b>Totale Generale</b>	<b>82.322.372,81</b>	<b>35.588.214,70</b>	<b>228.677.595,52</b>	<b>113.513.062,54</b>	<b>100.464.237,86</b>	<b>13.048.824,68</b>	
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>							
<b>Totale a pareggio</b>	<b>82.322.372,81</b>	<b>35.588.214,70</b>	<b>228.677.595,52</b>	<b>113.513.062,54</b>	<b>100.464.237,86</b>	<b>13.048.824,68</b>	

Spese	Previsione iniziale 2023	Variazioni 2023	Previsione definitiva 2023	Somme impegnate 2023	Pagamenti 2023	Rimasti da pagare 2023	% Imp./Prev.def.
Uscite correnti Titoli I	55.466.647,52	25.677.325,92	81.143.973,44	70.738.258,37	49.580.971,29	21.157.287,08	87,18
Uscite conto capitale Titolo II	113.081.400,81	14.990.758,78	128.072.159,59	31.628.298,67	8.369.599,22	23.258.699,45	24,70
<b>Totale I</b>	<b>168.548.048,33</b>	<b>40.668.084,70</b>	<b>209.216.133,03</b>	<b>102.366.557,04</b>	<b>57.950.570,51</b>	<b>44.415.986,53</b>	<b>48,93</b>
Gestioni speciali Titolo III	9.044.226,53	-108.764,04	8.935.462,49	1.817.330,04	777.886,65	1.039.443,39	20,34
Partite Giro Titolo IV	10.526.000,00	0,00	10.526.000,00	5.894.631,99	5.815.648,25	78.983,74	56,00
<b>Totale Spese</b>	<b>188.118.274,86</b>	<b>40.559.320,66</b>	<b>228.677.595,52</b>	<b>110.078.519,07</b>	<b>64.544.105,41</b>	<b>45.534.413,66</b>	<b>48,14</b>
Avanzo di gestione			0,00	3.434.543,47			
<b>Totale Generale</b>	<b>188.118.274,86</b>	<b>40.559.320,66</b>	<b>228.677.595,52</b>	<b>113.513.062,54</b>	<b>64.544.105,41</b>	<b>45.534.413,66</b>	



## QUADRO DI RAFFRONTO CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE

	Anno finanziario 2023			Anno finanziario 2022			
Entrate	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa ( C )	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)	% (E/B)
Entrate Correnti - Titolo I	13.184.086,43	102.129.993,04	93.998.938,36	5.053.031,75	75.510.503,62	75.118.595,77	73,94
Entrate conto capitale Titolo II	22.179.296,52	5.488.437,51	7.754.979,31	24.445.838,32	30.091.467,09	5.726.028,77	548,27
<b>Totale 1</b>	<b>35.363.382,95</b>	<b>107.618.430,55</b>	<b>101.753.917,67</b>	<b>29.498.870,07</b>	<b>105.601.970,71</b>	<b>80.844.624,54</b>	<b>98,13</b>
Gestioni speciali Titolo III	11.079.199,14	0,00	0,00	11.079.199,14	0,00	0,00	0,00
Partite Giro Titolo IV	14.391,29	5.894.631,99	5.906.428,11	26.187,41	4.753.003,16	4.742.667,16	80,63
<b>Totale Entrate</b>	<b>46.456.973,38</b>	<b>113.513.062,54</b>	<b>107.660.345,78</b>	<b>40.604.256,62</b>	<b>110.354.973,87</b>	<b>85.587.291,70</b>	<b>97,22</b>
Avanzo amministrazione utilizzato		0,00	0,00				
<b>Totale Generale</b>	<b>46.456.973,38</b>	<b>113.513.062,54</b>	<b>107.660.345,78</b>	<b>40.604.256,62</b>	<b>110.354.973,87</b>	<b>85.587.291,70</b>	
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA ....</b>							
<b>Totale a pareggio</b>	<b>46.456.973,38</b>	<b>113.513.062,54</b>	<b>107.660.345,78</b>	<b>40.604.256,62</b>	<b>110.354.973,87</b>	<b>85.587.291,70</b>	

	Anno finanziario 2023			Anno finanziario 2022			
Spese	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa ( C )	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)	% (E/B)
Uscite correnti Titoli I	22.663.191,26	70.738.258,37	63.038.786,93	15.029.730,78	51.682.809,02	49.706.391,18	73,06
Uscite conto capitale Titolo II	37.432.357,83	31.628.298,67	16.378.774,73	25.740.741,41	27.164.824,12	12.187.506,74	85,89
<b>Totale 1</b>	<b>60.095.549,09</b>	<b>102.366.557,04</b>	<b>79.417.561,66</b>	<b>40.770.472,19</b>	<b>78.847.633,14</b>	<b>61.893.897,92</b>	<b>77,02</b>
Gestioni speciali Titolo III	1.604.072,88	1.817.330,04	1.467.457,50	1.286.445,52	1.034.469,44	984.781,79	56,92
Partite Giro Titolo IV	136.448,95	5.894.631,99	6.048.689,97	290.506,93	4.753.003,16	4.726.904,93	80,63
<b>Totale Spese</b>	<b>61.836.070,92</b>	<b>110.078.519,07</b>	<b>86.933.709,13</b>	<b>42.347.424,64</b>	<b>84.635.105,74</b>	<b>67.605.584,64</b>	<b>76,89</b>
Avanzo di gestione		3.434.543,47	20.726.636,65				
<b>Totale Generale</b>	<b>61.836.070,92</b>	<b>113.513.062,54</b>	<b>107.660.345,78</b>	<b>42.347.424,64</b>	<b>84.635.105,74</b>	<b>67.605.584,64</b>	

## Situazione di equilibrio dati di cassa

Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13, c. 1, L. n. 243/2012)	2023
Descrizione	Importo
Saldo cassa iniziale	129.599.956,58
Riscossioni	107.660.345,78
Pagamenti	86.933.709,13
<b>Saldo finale di cassa</b>	<b>150.326.593,23</b>

Il prospetto riepilogativo dei dati di cassa quantifica le riscossioni totali dell'anno 2023 in euro **107.660.345,78**, di cui euro 100.464.237,86 in conto competenza ed euro 7.196.107,92 in conto residui; i pagamenti totali nel 2023 sono stati pari a euro **86.933.709,13**, di cui euro 64.544.105,41 in conto competenza ed euro 22.389.603,72 in conto residui. Il saldo finale di cassa ammonta a euro **150.326.593,23**.

Il Rendiconto generale 2023, presenta un avanzo finanziario di competenza di euro 3.434.543,47, pari alla differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate, come appresso indicato:

TOTALE ENTRATE ACCERTATE	113.513.062,54
TOTALE USCITE IMPEGNATE	110.078.519,07
<b>AVANZO/DISAVANZO DI COMPETENZA</b>	<b>3.434.543,47</b>

Le previsioni iniziali delle entrate e delle uscite correnti, pari rispettivamente ad euro 68.058.800,00 ed euro 55.466.647,52, sono conformi con quelle indicate nel bilancio di previsione 2023 deliberato nella seduta del CDA del 24 Ottobre 2022 con delibera n. 6. Le entrate correnti hanno subito complessivamente variazioni in aumento per euro 32.787.500,00, mentre le uscite correnti hanno subito complessivamente variazioni in aumento per euro 25.677.325,92.

Le entrate in conto capitale, inizialmente previste per euro 3.737.572,81, sono state oggetto di variazioni in aumento per euro 2.800.714,70, mentre le spese in conto capitale inizialmente previste per euro 113.081.400,81, hanno subito una variazione in aumento di euro 14.990.758,78.

Le partite di giro, inizialmente previste per euro 10.526.000,00, non hanno subito variazioni.

Le entrate delle gestioni speciali non hanno avuto, nel corso dell'anno 2023, nessun accertamento, mentre le spese del titolo IV erano state quantificate in euro 10.526.000,00 e non sono state oggetto di variazioni.

## ESAME DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

### ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti accertate, al netto delle partite di giro, sono costituite da:

		<i>ACCERTAMENTI</i>	<i>ACCERTAMENTI</i>
<i>Entrate</i>		<i>2022</i>	<i>2023</i>
<i>ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</i>	Euro	123.930,97	134.239,95
<i>ALTRE ENTRATE</i>	Euro	75.386.572,65	101.995.753,09

<b>Totale Entrate Correnti</b>	Euro	75.510.503,62	102.129.993,04
--------------------------------	------	---------------	----------------

Il totale delle entrate correnti accertate, ammonta ad € 102.129.993,04, rispetto ad una previsione definitiva pari ad € 100.846.300,00 con maggiori entrate per € 1.283.693,04

1) ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI

- TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 248.000,00, sono state accertate somme per € 134.239,95 con minori accertamenti per € 113.760,05

2) ALTRE ENTRATE

- ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 96.203.000,00, sono state accertate somme per € 98.667.863,90 con maggiori accertamenti per € 2.464.863,90

- REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 4.080.300,00, sono state accertate somme per € 3.282.452,07 con minori accertamenti per € 797.847,93

- ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 315.000,00, sono state accertate somme per € 45.437,12 con minori accertamenti per € 269.562,88

## ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Le entrate in conto capitale sono rappresentate nella seguente tabella:

		<i>ACCERTAMENTI</i>	<i>ACCERTAMENTI</i>
<i>Entrate</i>		<i>2022</i>	<i>2023</i>
<i>ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI</i>	Euro	0,00	0,00
<i>ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</i>	Euro	30.091.467,09	5.488.437,51
<i>ACCENSIONE DI PRESTITI</i>	Euro	0,00	0,00

<b>Totale Entrate Conto Capitale</b>	Euro	30.091.467,09	5.488.437,51
--------------------------------------	------	---------------	--------------

Il totale delle entrate in conto capitale accertate, ammonta ad € 5.488.437,51, rispetto ad una previsione definitiva pari ad € 6.538.287,51 con minori entrate per € 1.049.850,00

1) ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

- TRASFERIMENTI PER INVESTIMENTI DALLO STATO: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 6.488.287,51, sono state accertate somme per € 5.488.287,51 con minori accertamenti per € 1.000.000,00

- TRASFERIMENTI PER INVESTIMENTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO / PRIVATO: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 50.000,00, sono state accertate somme per € 150,00 con minori accertamenti per € 49.850,00

**SPESE CORRENTI**

Le uscite correnti sono costituite da:

		<i>IMPEGNI</i>	<i>IMPEGNI</i>
<i>Uscite</i>		<i>2022</i>	<i>2023</i>
<i>FUNZIONAMENTO</i>	Euro	8.844.368,53	9.278.368,19
<i>INTERVENTI DIVERSI</i>	Euro	42.838.440,49	61.459.890,18
<i>FONDO DI RISERVA</i>	Euro	0,00	0,00
<i>ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI</i>	Euro	0,00	0,00

<b>Totale Uscite Correnti</b>	Euro	51.682.809,02	70.738.258,37
-------------------------------	------	---------------	---------------

Il totale delle uscite correnti impegnate, ammonta ad € 70.738.258,37, rispetto ad una previsione definitiva pari ad € 81.143.973,44 con minori uscite per € 10.405.715,07

1) FUNZIONAMENTO

- USCITE PER GLI ORGANI DELL' ENTE: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 50.220,00, sono state impegnate somme per € 47.170,16 con minori impegni per € 3.049,84

- ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 180.000,00, sono state impegnate somme per € 97.141,16 con minori impegni per € 82.858,84

- USCITE PER L' ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 16.330.260,27, sono state impegnate somme per € 9.134.056,87 con minori impegni per € 7.196.203,40

2) INTERVENTI DIVERSI

- USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 14.560.028,84, sono state impegnate somme per € 11.527.786,70 con minori impegni per € 3.032.242,14

- TRASFERIMENTI PASSIVI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 38.913.464,33, sono state impegnate somme per € 38.911.147,22 con minori impegni per € 2.317,11

- ONERI FINANZIARI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 6.000,00, sono state impegnate somme per € 6.000,00

- ONERI TRIBUTARI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 44.000,00, sono state impegnate somme per € 34.948,91 con minori impegni per € 9.051,09

- POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 10.920.000,00, sono state impegnate somme per € 10.920.000,00

- USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 90.000,00, sono state impegnate somme per € 60.007,35 con minori impegni per € 29.992,65

### 3) FONDO DI RISERVA

- FONDO DI RISERVA: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 50.000,00, non sono state impegnate somme nel corso dell'annualità in esame.

## SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese in conto capitale per complessivi euro 31.628.298,67 sono rappresentate nella seguente tabella:

		<i>IMPEGNI</i>	<i>IMPEGNI</i>
<i>Uscite</i>		<i>2022</i>	<i>2023</i>
<i>INVESTIMENTI</i>	Euro	27.164.824,12	31.628.298,67
<i>ONERI COMUNI IN CONTO CAPITALE</i>	Euro	0,00	0,00

<b>Totale Uscite Capitale</b>	Euro	27.164.824,12	31.628.298,67
-------------------------------	------	---------------	---------------

Il totale delle uscite in conto capitale impegnate, ammonta ad € 31.628.298,67, rispetto ad una previsione definitiva pari ad euro 128.072.159,59 con minori uscite per euro 96.443.860,92 INVESTIMENTI pari ad Euro 31.628.298,67, riguardano:

- ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad euro 128.072.159,59, sono state impegnate somme per euro 31.628.298,67 con minori impegni per euro 96.433.860,92

## PARTITE DI GIRO

Le partite di giro, che risultano in pareggio, ammontano ad euro 5.894.631,99 e si riferiscono alle entrate ed uscite che l'Ente effettua in qualità di sostituto d'imposta, ovvero per conto di terzi, le quali costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'Ente, nonché le somme amministrate dal cassiere e dai funzionari ordinatori e da questi rendicontate o rimborsate.

## SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa, come esposto nella tabella che segue, evidenzia il saldo di cassa iniziale, gli incassi ed i pagamenti dell'esercizio, il saldo di cassa alla chiusura dell'esercizio, il totale delle somme rimaste da riscuotere, di quelle rimaste da pagare e il risultato finale di amministrazione, che ammonta ad euro **134.947.495,69**.

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2023			129.599.956,58
RISCOSSIONI	7.196.107,92	100.464.237,86	107.660.345,78
PAGAMENTI	22.389.603,72	64.544.105,41	86.933.709,13
Fondo di cassa al 31 dicembre 2023			150.326.593,23
RESIDUI esercizi precedenti.		RESIDUI dell'esercizio	
RESIDUI ATTIVI	33.408.148,70	13.048.824,68	46.456.973,38
RESIDUI PASSIVI	16.301.657,26	45.534.413,66	61.836.070,92
Avanzo al 31 dicembre 2023			134.947.495,69

Il saldo di cassa alla fine dell'esercizio corrisponde con le risultanze del conto dell'Istituto Tesoriere/Cassiere al 31/12/2023. che ammonta ad euro **150.326.593,23**.

Il citato avanzo di amministrazione trova riscontro dalla verifica effettuata come esposto nella seguente tabella e come da file allegato al bilancio "situazione amministrativa":

Descrizione importo	Importo
Avanzo di amministrazione esercizio precedente	127.856.788,56
Avanzo di competenza 2023	3.434.543,47
Radiazione Residui attivi	0,00
Radiazioni Residui passivi	3.656.163,66
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023</b>	<b>134.947.495,69</b>

## GESTIONE DEI RESIDUI

Per i residui evidenziati nella situazione amministrativa l'Ente ha fornito specifico elenco distinto anche per anno di formazione. Gli stessi alla data 31 dicembre 2023 risultano così determinati:

### RESIDUI ATTIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui attivi al 1° gennaio 2023	Incassi 2023	Residui ancora da incassare	Radiazione residui attivi	Residui attivi ancora in essere	% da riscuotere	Residui attivi anno 2023	Totale residui al 31/12/2023
40.604.256,62	7.196.107,92	33.408.148,70	0,00	33.408.148,70	82,28	13.048.824,68	46.456.973,38

### RESIDUI PASSIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui passivi al 1° gennaio 2023	Pagamenti 2023	Residui ancora da pagare	Radiazione residui passivi	Residui passivi ancora in essere	% da riscuotere	Residui passivi anno 2023	Totale residui al 31/12/2023
42.347.424,64	22.389.603,72	19.957.820,92	3.656.163,66	16.301.657,26	38,50	45.534.413,66	61.836.070,92

## SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale viene rappresentata nella seguente tabella:

ATTIVITA'	Valori al 31/12/2022		Valori al 31/12/2023	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>A) Crediti verso lo Stato.....</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
<b>B) Immobilizzazioni:</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Immobilizzazioni Immateriali	0,00		0,00	
Immobilizzazioni Materiali	0,00		0,00	
Immobilizzazioni Finanziarie	0,00		0,00	
<b>C) Attivo circolante:</b>		<b>170.204.213,20</b>		<b>196.783.566,61</b>
Rimanenze	0,00		0,00	
Residui attivi (crediti)	40.604.256,62		46.456.973,38	
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00		0,00	
Disponibilità liquide	129.599.956,58		150.326.593,23	
<b>D - Ratei e Risconti:</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Ratei attivi	0,00		0,00	
Risconti attivi	0,00		0,00	
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>		<b>170.204.213,20</b>		<b>196.783.566,61</b>
<b>PASSIVITA'</b>				
<b>A -Patrimonio netto</b>		<b>112.679.563,28</b>		<b>120.856.254,03</b>
Fondo di dotazione	0,00		0,00	
Altri conferimenti di capitale	0,00		0,00	
Contributi per ripiano disavanzi	0,00		0,00	
Riserve di rivalutazione	0,00		0,00	

Riserve derivanti da leggi e obbligatorie	0,00		0,00	
Riserve statutarie	0,00		0,00	
Altre riserve distintamente indicate	0,00		0,00	
Avanzi economici eserc. prec.	85.483.044,44		112.679.563,28	
Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio	27.196.518,84		8.176.690,75	
<b>B) - Fondi per rischi ed oneri</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00		0,00	
Per imposte	0,00		0,00	
Per altri rischi ed oneri futuri	0,00		0,00	
Per spese future	0,00		0,00	
<b>C) - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
<b>D) - DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>		<b>42.347.424,64</b>		<b>61.836.070,92</b>
Debiti	42.347.424,64		61.836.070,92	
Debiti bancari e finanziari	0,00		0,00	
<b>E) - Ratei e risconti e contributi agli investimenti</b>		<b>15.177.225,28</b>		<b>14.091.241,66</b>
Ratei passivi	0,00		0,00	
Risconti passivi	17.969,58		717.070,82	
Contributi agli investimenti da Stato e da altre amministrazioni pubbliche	15.159.255,70		13.374.170,84	
Contributi agli investimenti da altri	0,00		0,00	
Riserve tecniche	0,00		0,00	
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>		<b>170.204.213,20</b>		<b>196.783.566,61</b>

Il patrimonio netto, di euro **120.856.254,03**, rispetto al precedente esercizio, risulta aumentato per effetto del risultato economico positivo dell'esercizio 2023, di euro **8.176.690,75**.

Nello Stato Patrimoniale, tra le Attività, non vengono riportate le immobilizzazioni poiché il Parco archeologico del Colosseo non ha autonomia patrimoniale. Infatti, come previsto dal D.P.R. 240/2003, art. 10, i beni del PAC appartengono al patrimonio dello Stato. Per tali beni si osservano



le disposizioni previste nel regolamento emanato con D.P.R. 254/2002 concernente la gestione dei consegnatari.

## CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica e presenta i seguenti valori:

CONTO ECONOMICO		
Descrizione	2023	2022
A) Valore della produzione	106.919.085,48	105.583.899,91
B) Costi della produzione	102.331.608,14	78.812.227,61
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	4.587.477,34	26.771.672,30
C) Proventi e oneri finanziari	243,83	101,22
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00	0,00
E) Proventi e oneri straordinari	3.623.918,49	460.150,85
Risultato prima delle imposte (A-B ±C±D±E)	8.211.639,66	27.231.924,37
Imposte dell'esercizio	34.948,91	35.405,53
Avanzo/Disavanzo Economico	8.176.690,75	27.196.518,84

Di seguito uno schema che meglio evidenzia le voci del conto economico

<b>Valore della produzione</b>	106.919.085,48
Entrate correnti	102.129.993,04
Entrate Capitale	5.488.437,51
Interessi attivi	- 243,83
Chiusura Risconti passivi (vedi Stato Patrimoniale - sezione E)	17.969,58
Risconti biglietteria e concessioni i (vedi Stato Patrimoniale - sezione E)	- 717.070,82
Totale	106.919.085,48
Diff	-

<b>Totale costi della produzione</b>	102.331.608,14
Spese correnti	70.738.258,37
Spese capitale	31.628.298,67
Imposte d'esercizio	- 34.948,91
arrotondamento	0,01
Totale	102.331.608,14
Diff	-

<b>Sopravvenienze attive</b>	3.623.918,49
------------------------------	--------------

Radiazioni di residui passivi	3.656.163,67
Radiazioni su titolo 3^	- 32.245,18
Totale	3.623.918,49
Diff	-

<b>Sopravvenienze passive</b>	-
Radiazione di residui attivi	-

<b>AVANZO ECONOMICO</b>	8.176.690,75
-------------------------	--------------

<b>Crediti</b>	46.456.973,38
Residui attivi	46.456.973,38
Diff	-

<b>Disponibilità liquide</b>	150.326.593,23
Fondo cassa fine esercizio	150.326.593,23
Diff	-

Avanzi portati a nuovo	112.679.563,28
Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio SP	8.176.690,75
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	120.856.254,03
Avanzo di amministrazione	134.947.495,69
Risconti passivi	- 14.091.241,66
Totale	120.856.254,03
Diff	-

Le imposte pagate nell'esercizio si riferiscono alla tassa sui rifiuti. L'imposta IRES non è dovuta per esenzione soggettiva, l'IRAP è dovuta solo per alcune specifiche tipologie di spese (per i compensi spettanti agli organi del Collegio dei revisori e per le indennità previste per i membri di commissione di gara) ed è stata regolarmente versata.

Come da D.D. n. 8447 del 19/06/2020, si è provveduto al versamento dell'0,50% dei ribassi d'asta per i crediti insoddisfatti dei Sub Appaltatori con mandato n. 1741 del 20/12/2023 per un importo di euro 11.107,34 in riferimento a gare aggiudicate nel 2023.

## **ATTIVITA' DI VIGILANZA EFFETTUATA DALL'ORGANO DI CONTROLLO INTERNO NEL CORSO DELL'ESERCIZIO**

Dai verbali del Collegio che ha preceduto l'attuale Collegio insediatosi a gennaio del 2024 (cfr, verbale n. 1 del 2024), emerge che nel corso dell'esercizio 2023 l'attività dell'organo di governo e del management dell'Ente si sia svolta in conformità alla normativa vigente. Il precedente Collegio ha verificato ciò anche partecipando con almeno un suo componente alle riunioni del Consiglio di Amministrazione.

Dalla suddetta attività di verifica non sono emerse irregolarità.

Inoltre, il Collegio dà atto che è stata inviata la Relazione sugli adempimenti di cui all'art. 41, comma 1, D.L. n. 66/2014 da cui emerge che:

- l'indice di tempestività dei pagamenti elaborato in conformità con la Circolare MEF/RGS n. 22 del 22/07/2015 per l'anno 2023 è di **-18,67**;

- al 31/12/2023 i debiti commerciali del Parco, come previsto dal DL 97/2016 art. 29, ammontano ad euro 89.429,72 per un numero di 15 imprese creditrici. La comunicazione relativa allo stock dei debiti (debiti scaduti e non pagati) prevista dalla Legge n. 145/2018 è stata presentata in data 26/01/2024 a fronte di un importo per fatture ricevute di euro 30,48 milioni.

Sono state eseguite sulla predetta piattaforma, le comunicazioni periodiche relative ai debiti commerciali certi, liquidi ed esigibili così come previsto dalla norma.

L'attuale Collegio, sulla base dei verbali del precedente Collegio, dà atto, inoltre, che nel corso dell'anno sono state regolarmente eseguite le verifiche periodiche previste dalla vigente normativa, durante le quali si è potuto verificare la corretta tenuta della contabilità.

Nel corso di tali verifiche il precedente Collegio ha proceduto, inoltre, alla verifica del corretto e tempestivo adempimento dei versamenti delle ritenute e delle altre somme dovute all'Erario, dei contributi dovuti ad Enti previdenziali ed al controllo in merito all'avvenuta presentazione di tutte le dichiarazioni fiscali. Sulla base dei controlli svolti è sempre emersa una sostanziale corrispondenza tra le risultanze fisiche e la situazione contabile, e non sono state riscontrate violazioni degli adempimenti civilistici, fiscali e previdenziali.

## **CONCLUSIONI**

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Rendiconto generale alle risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e della loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata la correttezza dei risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e dei relativi allegati, accertato il conseguimento dell'equilibrio di bilancio, esprime

### **parere favorevole**

all'approvazione del rendiconto generale dell'esercizio 2023 da parte del Consiglio di Amministrazione

## **Il Collegio dei Revisori dei conti**

Dott. Federico Falcitelli (Presidente)

Dott. Mario Civetta (Componente)

Dott. Maria Giovanna Basile (Componente)